

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2018

Aos 19/04/2018 às 08:00 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 041/2018.

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 041/2018 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo:

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
01.671.131/0001-63 Ajef Rural Ltda - ME	ID: 049450513 Antonio Gomes Sousa
05.193.435/0001-13 Engedrain Construções Ltda	CTPS:46810 Serie:620 Andre Luiz Costa
10.857.680/0001-18 MINASLOC Locação de Maquinas e Equipamentos Ltda - ME	ID: MG11041426 Gabriel Brizola Nascimento
22.016.067/0001-57 P. J. Locação de Máquinas e Veículos Ltda - Me	ID: M1284617 Jose Augusto Ferreira
04.297.462/0001-73 Riamar Máquinas Ltda - EPP	ID: M5332847 Antonio Marcos de Oliveira
17.979.477/0001-63 SETERGE SERVICO DE TERRAPLENAGEM GERAL LTDA - ME	ID: MG10754886 Magno Agostinho Ferreira
00.539.178/0001-05 Terraplanagem Franklin Ltda	ID: M1463544 Pedro Paulo dos Santos
07.319.976/0001-70 Transportadora Nandaeli Ltda-ME	ID: MG 11.130.887 Alex Otaviano Aredes de Souza

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

MINASLOC Locação de Maquinas e Equipamentos Ltda - ME						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
Total						577980,00

Engedrain Construções Ltda						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
Total						578400,00

P. J. Locação de Máquinas e Veículos Ltda - Me						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
Total						282000,00

SETERGE SERVICO DE TERRAPLENAGEM GERAL LTDA - ME						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
Total						683400,00

Ajef Rural Ltda - ME						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
Total						282000,00

Terraplanagem Franklin Ltda						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
Total						405600,00

Riamar Máquinas Ltda - EPP						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
Total						578520,00

Transportadora Nandaeli Ltda-ME						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
Total						51600,00

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Engedrain Construções Ltda, SETERGE SERVICO DE TERRAPLENAGEM GERAL LTDA – ME e

MINASLOC Locação de Maquinas e Equipamentos Ltda - ME, as mesmas foram consideradas habilitadas nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

Engedrain Construções Ltda CNPJ/CPF: 05.193.435/0001-13 ENDEREÇO: URUGUAIANA , 168 - JARDIM GLORIA - JUIZ DE FORA - MG - 36015-020							
Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	9522	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO BASCULANTE COM CAPACIDADE VOLUMÉTRICA MÍNIMA DE 15M ³ - COM MOTORISTA - NAS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2000, 03 EIXOS, MOTOR MOVIDO A ÓLEO DIESEL COM NO MÍNIMO 6 CILINDROS; POTÊNCIA MÍNIMA DE 280 HP; TRAÇÃO 6X2; CAIXA DE MACHAS DE NO MÍNIMO 05 VELOCIDADES À FRENTE E 01 VELOCIDADE À RÉ; DIREÇÃO HIDRÁULICA; CABINE COM AR CONDICIONADO. A CAÇAMBA BASCULANTE DEVERÁ SER METÁLICA COM CANTOS ARREDONDADOS, COM CAPACIDADE VOLUMÉTRICA MÍNIMA DE 15M ³ , COM TAMPA TRASEIRA COM ABERTURA PADRÃO E FECHAMENTO SEMI-AUTOMÁTICO, COM GANCHOS LATERAIS PARA AFIXAR LONAS, COM SUPORTE METÁLICO PARA FIXAÇÃO DE PERFIS DE MADEIRA PARA AMPLIAÇÃO DO VOLUME ÚTIL, DEVERÁ POSSUIR PÁRA-LAMAS DE AÇO E APARABARROS DE BORRACHA. O SISTEMA BASCULANTE DEVERÁ SER COMPOSTO POR CILINDRO DE AÇÃO DIRETA, BOMBA HIDRÁULICA ACIONADA NA TOMADA DE FORÇA DO CAMINHÃO, PERMITIR O BASCULAMENTO DA CAÇAMBA ATÉ UMA INCLINAÇÃO DE 45 GRAUS. USO MÁXIMO DE 08		DIA	120	485,0000	58200,00

		<p>HORAS DIÁRIAS. INCLUINDO: MANUTENÇÃO, COMBUSTÍVEL, LUBRIFICANTES, MOTORISTA E SEGURO OBRIGATÓRIO CONTRA TERCEIROS E TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.OBS.: O USO SERÁ DE ACORDO COM A DEMANDA DE SERVIÇOS, E A MEDIÇÃO SERÁ REALIZADA EM DIÁRIAS.</p> <p>- VEÍCULO DEVERÁ, OBRIGATORIAMENTE, TER INSTALADO RASTREADOR VEICULAR VIA GPS PARA ACOMPANHAMENTO DAS ROTAS. RELATÓRIOS DOS TRAJETOS REALIZADOS DEVEM SER ENTREGUES MENSALMENTE JUNTO A ENTREGA DA NOTA FISCAL</p>					
2	9520	<p>LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO, COM MOTORISTA - PARA USO EVENTUAL EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADAS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:</p> <p>- CAPACIDADE MÍNIMA DE 7 TONELADAS;</p> <p>- ANO DE FABRICAÇÃO: A PARTIR DE 2000</p> <p>- LONA RESISTENTE PARA PROTEGER TODA A CAÇAMBA;</p> <p>- EM BOM ESTADO DE USO A SER AVALIADO PELA COMISSÃO DA AUTARQUIA;</p> <p>- INCLUSO MANUTENÇÃO E COMBUSTIVEL; OBS.: O USO SERÁ DE ACORDO COM A DEMANDA DE SERVIÇOS, E A MEDIÇÃO SERÁ REALIZADA EM DIÁRIAS.</p> <p>- VEÍCULO DEVERÁ, OBRIGATORIAMENTE, TER INSTALADO RASTREADOR VEICULAR VIA GPS PARA ACOMPANHAMENTO DAS</p>		DIA	120	380,0000	45600,00

		ROTAS. RELATÓRIOS DOS TRAJETOS REALIZADOS DEVEM SER ENTREGUES MENSALMENTE JUNTO A ENTREGA DA NOTA FISCAL					
Sub Total						103800,00	
MINASLOC Locação de Maquinas e Equipamentos Ltda - ME CNPJ/CPF: 10.857.680/0001-18 ENDEREÇO: URUGUAIANA, 172 - JARDIM GLORIA - JUIZ DE FORA - MG - 36015-020							
Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
3	9560	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO I, COM MOTORISTA, PARA USO CONTÍNUO - EM SERVIÇOS REALIZADOS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: - CAPACIDADE MÍNIMA DE 6M3; - ANO DE FABRICAÇÃO: A PARTIR DE 2000 - LONA RESISTENTE PARA PROTEGER TODA A CAÇAMBA; - O BOM ESTADO DE USO A SERA AVALIADO PELA COMISSÃO DA AUTARQUIA; - INCLUSO MANUTENÇÃO E COMBUSTIVEL; - EQUIPADO COM MÓDULO DE PASSAGEIROS COM NO MÍNIMO 06 OCUPANTES. - A MEDIÇÃO SERÁ REALIZADA EM DIÁRIAS; - JORNADA DE TRABALHO DE 7:30 ÀS 11:30 E DE 13:00 ÀS 17:00 (PODENDO SER ALTERADO CONFORME NECESSIDADE DA AUTARQUIA, PARA ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS) - PODENDO SER UTILIZADO EM FINAIS DE SEMANA E FERIADOS. - VEÍCULO DEVERÁ, OBRIGATORIAMENTE, TER INSTALADO RASTREADOR VEICULAR VIA GPS PARA ACOMPANHAMENTO DAS ROTAS. RELATÓRIOS DOS TRAJETOS REALIZADOS DEVEM		DIA	300	369,9000	110970,00

		SER ENTREGUES MENSALMENTE JUNTO Á ENTREGA DA NOTA FISCAL - PRAZO DO CONTRATO DE 12 MESES - PODENDO SER PRORROGADO POR IGUAIS E SUCESSIVOS PERÍODOS, ATÉ O LIMITE DE 60 (SESSENTA) MESES (PODENDO SER RESCINDIDO, POR QUALQUER UMA DAS PARTES MEDIANTE NOTIFICAÇÃO PRÉVIA DE 60 (SESSENTA DIAS), SEM QUALQUER TIPO DE INDENIZAÇÃO, PAGO SOMENTE OS SERVIÇOS COMPROVADAMENTE PRESTADOS)					
4	9561	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO II, COM MOTORISTA, PARA USO CONTÍNUO - EM SERVIÇOS REALIZADOS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: - CAPACIDADE MÍNIMA DE 6M3; - ANO DE FABRICAÇÃO: A PARTIR DE 2000 - LONA RESISTENTE PARA PROTEGER TODA A CAÇAMBA; - O BOM ESTADO DE USO A SERA AVALIADO PELA COMISSÃO DA AUTARQUIA; - INCLUSO MANUTENÇÃO E COMBUSTIVEL; - EQUIPADO COM MÓDULO DE PASSAGEIROS COM NO MÍNIMO 06 OCUPANTES. - A MEDIÇÃO SERÁ REALIZADA EM DIÁRIAS; - JORNADA DE TRABALHO DE 7:30 ÀS 11:30 E DE 13:00 ÀS 17:00 (PODENDO SER ALTERADO CONFORME NECESSIDADE DA AUTARQUIA, PARA ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS) - PODENDO SER UTILIZADO EM FINAIS DE SEMANA E FERIADOS. - VEÍCULO DEVERÁ,		DIA	300	369,9000	110970,00

		OBRIGATORIAMENTE, TER INSTALADO RASTREADOR VEICULAR VIA GPS PARA ACOMPANHAMENTO DAS ROTAS. RELATÓRIOS DOS TRAJETOS REALIZADOS DEVEM SER ENTREGUES MENSALMENTE JUNTO Á ENTREGA DA NOTA FISCAL - PRAZO DO CONTRATO DE 12 MESES - PODENDO SER PRORROGADO POR IGUAIS E SUCESSIVOS PERÍODOS, ATÉ O LIMITE DE 60 (SESSENTA) MESES (PODENDO SER RESCINDIDO, POR QUALQUER UMA DAS PARTES MEDIANTE NOTIFICAÇÃO PRÉVIA DE 60 (SESSENTA DIAS), SEM QUALQUER TIPO DE INDENIZAÇÃO, PAGO SOMENTE OS SERVIÇOS COMPROVADAMENTE PRESTADOS)				
--	--	--	--	--	--	--

Sub Total
221940,00
SETERGE SERVIÇO DE TERRAPLENAGEM GERAL LTDA - ME
CNPJ/CPF: 17.979.477/0001-63
ENDEREÇO: RIO BAHIA, 8500 - UNIVERSITARIO - MURIAE - MG - 36880-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
5	9558	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM MÁQUINA RETROESCAVADEIRA I, COM OPERADOR PROFISSIONAL, PARA USO CONTINUO - EM SERVIÇOS REALIZADAS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ - EQUIPADA COM HORÍMETRO, DOIS TAMANHOS DE CONCHA, TRAÇÃO 4X2 OU SUPERIOR, INCLUSO MANUTENÇÃO, COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES; - A MEDIÇÃO SERÁ REALIZADA EM DIÁRIAS; - JORNADA DE TRABALHO DE 7:30 ÀS 11:30 E DE 13:00 ÀS 17:00 (PODENDO SER ALTERADO		DIA	300	359,0000	107700,00

		<p>CONFORME NECESSIDADE DA AUTARQUIA, PARA ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS)</p> <p>- PODENDO SER UTILIZADO EM FINAIS DE SEMANA E FERIADOS.</p> <p>- EQUIPAMENTO ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2012;</p> <p>- O BOM ESTADO DE USO SERÁ AVALIADO PELA COMISSÃO DA AUTARQUIA.</p> <p>- PRAZO DO CONTRATO DE 12 MESES - PODENDO SER PRORROGADO POR IGUAIS E SUCESSIVOS PERÍODOS, ATÉ O LIMITE DE 60 (SESSENTA) MESES (PODENDO SER RESCINDIDO, POR QUALQUER UMA DAS PARTES MEDIANTE NOTIFICAÇÃO PRÉVIA DE 60 (SESSENTA DIAS), SEM QUALQUER TIPO DE INDENIZAÇÃO, PAGO SOMENTE OS SERVIÇOS COMPROVADAMENTE PRESTADOS)</p>				
6	9559	<p>PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM MÁQUINA RETROESCAVADEIRA II, COM OPERADOR PROFISSIONAL, PARA USO CONTINUO - EM SERVIÇOS REALIZADAS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ - EQUIPADA COM HORÍMETRO, DOIS TAMANHOS DE CONCHA, TRAÇÃO 4X2 OU SUPERIOR, INCLUSO MANUTENÇÃO, COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES;</p> <p>- A MEDIÇÃO SERÁ REALIZADA EM DIÁRIAS;</p> <p>- JORNADA DE TRABALHO DE 7:30 ÀS 11:30 E DE 13:00 ÀS 17:00 (PODENDO SER ALTERADO CONFORME NECESSIDADE DA AUTARQUIA, PARA ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS)</p> <p>- PODENDO SER UTILIZADO EM FINAIS DE SEMANA E FERIADOS.</p>	DIA	300	359,0000	107700,00

	- EQUIPAMENTO ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2012; - O BOM ESTADO DE USO SERÁ AVALIADO PELA COMISSÃO DA AUTARQUIA. - PRAZO DO CONTRATO DE 12 MESES - PODENDO SER PRORROGADO POR IGUAIS E SUCESSIVOS PERÍODOS, ATÉ O LIMITE DE 60 (SESSENTA) MESES (PODENDO SER RESCINDIDO, POR QUALQUER UMA DAS PARTES MEDIANTE NOTIFICAÇÃO PRÉVIA DE 60 (SESSENTA DIAS), SEM QUALQUER TIPO DE INDENIZAÇÃO, PAGO SOMENTE OS SERVIÇOS COMPROVADAMENTE PRESTADOS)					
Sub Total						215400,00
Total Geral						541140,00

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Engedrain Construções Ltda com os itens: 9520, 9522; no valor total de R\$ 103.800,00 (cento e três mil, oitocentos reais)

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa MINASLOC Locação de Maquinas e Equipamentos Ltda - ME com os itens: 9560, 9561; no valor total de R\$ 221.940,00 (duzentos e vinte e um mil, novecentos e quarenta reais)

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa SETERGE SERVICIO DE TERRAPLENAGEM GERAL LTDA - ME com os itens: 9558, 9559, no valor total de R\$ 215.400,00 (duzentos e quinze mil, quatrocentos reais)

O valor total do presente processo é de R\$ 541.140,00 (Quinhentos e Quarenta e Um Mil Cento e Quarenta Reais).

Observação 01: Fica desde já as empresas consideradas vencedoras, intimadas a apresentação dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis das exigências dos itens 4.6, 4.6.1, 4.6.2, 4.6.3 do Termo de Referência, findando o prazo as 17:00 horas do dia 26/04/2018. Caso a empresa envie as documentações via e.mail, deverá postar os originais ou cópia autenticada até a data limite 26/04/2018.

4.6 - O proponente deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis para a assinatura do Contrato, após sua convocação, a documentação abaixo relacionada:

4.6.1 - Para as retroscavadeiras:

O proponente deverá apresentar para a assinatura do contrato, em até 05 (cinco) dias úteis após solicitação, a documentação abaixo relacionada:

- Nota Fiscal de Compra da Retroescavadeira compatível ao especificado, ou Contrato de Compra e Venda do Equipamento registrado em Cartório; No contrato de compra e venda ou na Nota Fiscal deverá estar especificado o ano de fabricação da máquina.
- Cópia da CNH do motorista na categoria compatível para a condução do veículo licitado;

4.6.2 -Para os caminhões:

O proponente deverá apresentar para a assinatura do contrato, em até 05 (cinco) dias úteis após solicitação, a documentação abaixo relacionada:

- O proponente deverá apresentar o Certificado de Registro e Licenciamento do Veículo (CRLV) em nome da **empresa (licitante)** proprietária do VEÍCULO ou conforme abaixo;
- Em caso de contrato de compra e venda fica obrigado a licitante vencedora apresentar a propriedade dos equipamentos e/ ou máquinas no prazo máximo 30 (trinta) dias após a assinatura do contrato, de acordo com a Lei nº 9.503/97, Art. 123, §1º, sob pena de rescisão na falta da apresentação destes documentos.
- O proponente deverá apresentar a apólice de seguro do(s) veículo(s) contra acidentes a terceiros no valor mínimo de R\$ 50.000,00 por veículo, (**sendo o seguro parcelado deverá comprovar pagamento mensalmente junto com a entrega da nota fiscal**);
- Cópia da CNH do motorista na categoria compatível para a condução do veículo licitado;
- **Comprovar a regularidade do licenciamento anual do veículo caminhão, na categoria aluguel e seu registro na ANTT.**
- **Para a comprovação da capacidade da cacamba descrita no item “A CAÇAMBA BASCULANTE DEVERÁ SER MATÁLICA COM CANTOS ARREDONDADOS, COM CAPACIDADE VOLUMÉTRICA MÍNIMA DE 15M³” a empresa contrata deverá apresentar foto da cacamba do caminhão a ser contratado para confirmar o volume mínimo de capacidade da mesma.**

4.6.3 - Para assinatura do contrato os veículos e as máquinas serão vistoriados pela equipe do setor de transporte e coordenadores de serviços de água e esgoto e Limpeza Urbna, que emitirá Laudo de Inspeção.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Os envelopes de habilitação das empresas participantes e não vencedoras ficarão sob a guarda do pregoeiro, lacrados, rubricados e invioláveis, até a homologação do processo, sob pena de inutilização após o prazo de 05 (cinco) dias. Os representantes das empresas, P. J. Locação de Máquinas e Veículos Ltda – Me, Terraplanagem Franklin Ltda e Transportadora Nandaeli Ltda-ME, ausentaram-se antes do término do certame. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho
Pregoeiro

Brenda Lacerda Bertussi
Membro

Ivone Aparecida da Cruz
Membro